
Coordenadoria do Centro de Seleção

EDITAL DE COMPLEMENTAÇÃO CCS N.º 01 DE 02 DE JUNHO DE 2022.
Complementa o Edital de Abertura CCS n.º 05/2022 – Processo Sele vo Simplificado para Professor Subs tuto UFGD - 2022.1

O COORDENADOR DO CENTRO DE SELEÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS no uso das

atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 722/2016 e considerando o Edital de Abertura CCS n.º 05/2022, que

rege o Processo Sele vo Simplificado para Professor Subs tuto da UFGD, RESOLVE:

I –  COMPLEMENTAR o Anexo II do Edital de Abertura n.º 05/2022. 

II –  Incluir as áreas: a)  Linguís ca e Língua Portuguesa; b) Língua Inglesa, da Faculdade de Comunicação, Artes e

Letras/FACALE; e c) Logís ca e Engenharia, da Faculdade de Engenharia/FAEN.

Anexo I - QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE VAGAS E ÁREA DE FORMAÇÃO POR UNIDADE ACADÊMICA – 1ª ETAPA

[...]

FACULDADE DE COMUNICAÇÃO, ARTES E LETRAS - FACALE

Linguís ca e Língua Portuguesa
A/C PP PCD TOTAL

40
1. Graduação em Letras ou Linguís ca. 2. Mestrado em Estudos
da Linguagem, Letras, Linguís ca ou Linguís ca Aplicada.CR - - -

Língua Inglesa 1 + CR - - 1 40

1. Graduação em Letras com habilitação em Português/Inglês ou
em Inglês/Literaturas.  2.  Especialização em Letras,  Linguís ca,
Linguís ca  Aplicada,  Estudos  da  Linguagem,  Linguagens,  ou
Estudos Literários em Língua Inglesa.

FACULDADE DE ENGENHARIA - FAEN

Logís ca e Engenharia
A/C PP PCD TOTAL

40
1.  Graduação Engenharia  de  Produção.  2.  Mestrado em
qualquer área.CR - - -

II – INFORMAR que as demais disposições do Edital de Abertura permanecem inalteradas.

Nelson Tsuji Junior
Coordenador do Centro de Seleção

Edital de Complementação CCS n.º 01/2022 - PSSPS-2022.1/UFGD - Página 1 de 1


